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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác tuyên truyền Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” năm 2025, gắn với tổ chức các hoạt động  

Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc  

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 5653/KH-SVHTTDL ngày 06/10/2025 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai công tác tuyên 

truyền Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2025, 

gắn với tổ chức các hoạt động Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc và tuyên 

truyền kỷ niệm 95 năm Ngày Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

(18/11/1930 - 18/11/2025), Ủy ban nhân dân xã Ngọc Liên ban hành Kế hoạch 

triển khai công tác tuyên truyền Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá” năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền về Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (sau đây gọi là Phong trào), 

nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các 

ngành, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về nội dung, ý 

nghĩa, mục đích và hiệu quả xã hội của Phong trào, tổ chức các hoạt động Ngày 

hội Đại đoàn kết toàn dân tộc và tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày Truyền 

thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2025), nhằm tạo chuyển 

biến mạnh mẽ trong các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

 Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào đảm bảo 

hiệu quả, thiết thực; nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, có 

sức lan tỏa sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân. 

 II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

 - Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch… của Trung ương, của tỉnh, xã về 

xây dựng, phát triển văn hóa, con người, xây dựng, thực hiện nếp sống văn hóa 

lành mạnh, văn minh ở cơ sở; bồi dưỡng tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân 

tộc, đạo đức, lối sống và nhân cách tốt đẹp trong xã hội.  

- Tuyên truyền về vai trò, vị trí, ý nghĩa và các nội dung của Phong trào.  

- Tuyên truyền, phổ biến về nội dung tiêu chí, tiêu chuẩn; trình tự, thủ tục 

xét công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hoá”; trách 

nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, địa phương trong xây 
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dựng các danh hiệu văn hóa; quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang và lễ hội, thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; 

xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh…  

- Tuyên truyền gương người tốt - việc tốt, các điển hình trong thực hiện 

Phong trào; phê phán những biểu hiện tiêu cực trong đời sống xã hội có ảnh 

hưởng đến giá trị đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử của cộng đồng như: lối sống 

thực dụng, vị kỷ, tệ nạn ma túy, phòng chống tác hại rượu bia, thuốc lá, cờ bạc, 

mại dâm, xâm hại trẻ em, tảo hôn, bạo lực gia đình…  

- Tuyên truyền gắn kết xây dựng môi trường văn hóa và bảo vệ môi 

trường; vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng các công trình thiết chế 

văn hóa, thể thao và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao ở khu dân cư. 

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN 

1. Hình thức tuyên truyền 

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương để lựa chọn hình thức tuyên 

truyền phù hợp, thiết thực và hiệu quả:  

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài truyền 

thanh xã, trang/cổng thông tin điện tử, trên các nền tảng mạng xã hội; các buổi 

hội nghị Nhân dân…  

- Tuyên truyền trực quan, trọng tâm là trên băng rôn ngang, băng rôn dọc 

(phướn), pa nô, khẩu hiệu, áp phích về thông điệp truyền thông về Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên các tuyến đường, trong 

khu dân cư, tại trụ sở cơ quan, doanh nghiệp, trường học, các công trình văn hóa 

công cộng.  

- Tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi bộ; các cuộc họp, sinh hoạt 

thường kỳ của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tuyên 

truyền các hoạt động kỷ niệm gắn với thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” tại địa phương.  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí, thể dục thể 

thao nhân tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc và kỷ niệm 95 năm Ngày 

Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2025). 

2. Thời gian, địa điểm 

Trong tháng 11/2025. 

Đợt cao điểm: Từ ngày 12/11/2025 đến ngày 18/11/2025. 

3. Địa điểm: Trên địa bàn toàn xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội  
- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phù hợp với tình hình của địa 

phương, trong đó chú trọng đến các hoạt động truyền thông tại các khu dân cư, 

gắn với tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc và kỷ niệm 95 năm Ngày 

truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2025). 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các thôn, làng thực hiện công tác tuyên 

truyền; Theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai Kế hoạch; tổng hợp kết quả thực 

hiện báo cáo Chủ tịch UBND xã theo quy định. 
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2. Trung tâm cung ứng dịch vụ công 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, Cổng thông tin 

điện tử xã, tuyên truyền trực quan bằng băng rôn ngang, băng rôn dọc (phướn), 

pa nô, khẩu hiệu, áp phích trong thời gian cao điểm từ ngày 12/11/2025 đến 

ngày 18/11/2025, trên các tuyến đường chính tập trung đông các cơ quan công 

sở, khu đông dân cư tại khu vực trung tâm và các tuyến đường chính trong xã. 

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục về Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa”; tăng cường số lượng, thời lượng tuyên truyền về 

Phong trào. 

3. Các cơ quan, đơn vị và các thôn, làng trên địa bàn 
Căn cứ Kế hoạch này đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân thông qua các buổi hội nghị tại 

cơ quan, đơn vị, thôn, làng.  

Tổ chức thành công Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc và kỷ niệm 95 

năm Ngày Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2025) 

tạo sức lan tỏa, tăng cường khối đại đoàn kết trong cộng đồng dân cư góp phần 

thực hiện thành công các mục tiêu, nhiệm vụ của Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa”. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với tổ chức Ngày hội Đại 

đoàn kết toàn dân tộc và kỷ niệm 95 năm Ngày Truyền thống Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2025) năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đề 

nghị các phòng, đơn vị thuộc UBND xã, các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn, 

làng nghiêm túc triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 

- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch (b/c); 

- TTr Đảng ủy - TTr HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c); 

- Ủy ban MTTQ, các Đoàn thể xã (P/h); 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan (T/h); 

- Các thôn, làng (T/h); 

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

           

Phạm Xuân Khánh 

 



4 

 

PHỤ LỤC 

 Khẩu hiệu tuyên truyền trực quan 

(Kèm theo Kế hoạch số:  /KH-UBND ngày    /10/2025 của UBND xã Ngọc Liên)  

 

1. Quy cách băng-rôn: 

 - Băng rôn ngang nền màu đỏ, chữ màu vàng; kích thước: 7m x 0,7m x 

02 mặt. 

- Băng rôn dọc nền màu đỏ, chữ màu vàng: Kích thước: 2m x 0,8m x 02 

mặt.  

2. Địa điểm:  

Trên các tuyến đường chính, khu vực trung tâm xã, thôn, làng, nhà văn 

hóa.  

3. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền trực quan bằng hình thức trên 

băng rôn ngang, băng rôn dọc (phướn), cụ thể như sau: 

 - Tích cực hưởng ứng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”!  

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, ngăn chặn và đẩy lùi các tệ 

nạn xã hội!  

- Xây dựng môi trường và đời sống văn hóa phong phú, đa dạng, văn 

minh, lành mạnh! 

- Xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc!  

- Mỗi gia đình văn hóa là một tế bào lành mạnh của xã hội! 

- Xây dựng, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh nơi công cộng!  

- Hãy nói lời hay và hành động bằng cử chỉ đẹp! 

- Thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh là trách nhiệm của mỗi người 

dân! 
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